ЕВПАТОРИЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Р Е Ш Е Н И Е

III созыв

Сессия №

__________                                      г. Евпатория                                         № _____

О внесении изменений в решение

Евпаторийского городского совета

Республики Крым от 21.08.2015

№ 1-24/3 «Об утверждении Положения

«О порядке участия муниципального

образования городской округ

Евпатория Республики Крым в

организациях межмуниципального

сотрудничества»

В соответствии со статьями 35, 65.1, 66-69 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», статьями 27, 34, 35 Закона Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об

основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального

образования городской округ Евпатория Республики Крым, на основании предложений

прокуратуры города Евпатории (письмо от 28.10.2024 № Исорг-20350007-7061-24/991-

20350007) -

городской совет РЕШИЛ:

1. Внести в решение Евпаторийского городского совета Республики Крым от

21.08.2015 № 1-24/3 «Об утверждении Положения «О порядке участия муниципального

образования городской округ Евпатория Республики Крым в организациях

межмуниципального сотрудничества» (далее – решение) следующие изменения:

1.1. Преамбулу решения изложить в следующей редакции:

«В соответствии со статьями 35, 65.1, 66-69 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», статьями 27, 34, 35 Закона Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об

основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального

образования городской округ Евпатория Республики Крым, на основании рекомендаций

комитета городского совета по вопросам  нормотворческой деятельности, регламента,

депутатской этики, связям с общественностью, взаимодействию с правоохранительными

органами, информационной политике, межнациональным отношениям, местному

самоуправлению, противодействия коррупции (протокол от 14.08.2015 № 27),  предложений

Общественной палаты муниципального образования городской округ Евпатория Республики

Крым от 23.07.2015 № 9, в целях определения порядка участия муниципального образования

городской округ Евпатория (далее - городской округ) в организациях межмуниципального

сотрудничества, -».

1.2. Пункт 1.1. статьи 1 Положения о порядке участия муниципального образования

городской округ Евпатория Республики Крым в организациях межмуниципального

сотрудничества изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 35, 65.1, 66-69

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», статьями 27, 34, 35 Закона Республики Крым от

21.08.2014 № 54-ЗРК  «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом

муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крыма и определяет

порядок участия городского округа Евпатория (далее - городской округ) в организациях

межмуниципального сотрудничества (далее также - межмуниципальное сотрудничество).».

1.3. Пункт 2.1. статьи 2 Положения о порядке участия муниципального образования

городской округ Евпатория Республики Крым в организациях межмуниципального

сотрудничества изложить в следующей редакции:

«2.1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:

1) членство в объединениях муниципальных образований;

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального

печатного средства массовой информации и сетевого издания;

3) учреждение некоммерческих организаций;

4) заключение договоров и соглашений:

5) организация взаимодействия с Ассоциацией «Совет муниципальных образований

Республики Крым».».

1.4. Статью 7 Положения о порядке участия муниципального образования городской

округ Евпатория Республики Крым в организациях межмуниципального сотрудничества

изложить в следующей редакции:

«7.1. В целях повышения эффективности доведения до населения информации о

деятельности органов местного самоуправления Евпаторийский городской совет Республики

Крым может принимать решение об учреждении межмуниципального печатного средства

массовой информации и сетевого издания в соответствии с законодательством о средствах

массовой информации для:

1) опубликования муниципальных правовых актов;

2) обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного

значения;

3) доведения до сведения жителей муниципальных образований официальной

информации о социально-экономическом и культурном развитии этих муниципальных

образований, о развитии их общественной инфраструктуры и иной информации.

7.2. Функции и полномочия учредителя в межмуниципальном печатном средстве

массовой информации и сетевом издании осуществляет администрация города Евпатории

Республики Крым.

7.3. Для принятия решения о соучредительстве в межмуниципальном печатном

средстве массовой информации и сетевом издании главой муниципального образования

городской округ Евпатория Республики Крым или администрацией города Евпатории

представляются Евпаторийскому городскому совету Республики Крым следующие

документы:

1) обоснование необходимости учреждения межмуниципального печатного средства

массовой информации и сетевого издания;

2) расчеты объема средств городского бюджета, необходимых для исполнения

обязательств муниципального образования как соучредителя;

3) проект договора между соучредителями межмуниципального печатного средства

массовой информации и сетевого издания;

4) проект устава и (или) договора с редакцией средства массовой информации и

сетевого издания (главным редактором).».

1.5. Пункт 8.1. статьи 8 Положения о порядке участия муниципального образования

городской округ Евпатория Республики Крым в организациях межмуниципального

сотрудничества изложить в следующей редакции:

«8.1. Межмуниципальное сотрудничество прекращается путем:

1) выхода из межмуниципального объединения, других межмуниципальных

организаций, ассоциаций;

2) расторжения межмуниципального соглашения (договора);

3) выхода из состава учредителей (соучредителей) межмуниципального печатного

средства массовой информации и сетевого издания;

4) принятия решения о реорганизации, ликвидации межмуниципальных

хозяйственных обществ, некоммерческих организаций, выхода из состава их учредителей, об

отчуждении акций (долей) межмуниципальных хозяйственных обществ.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования

(обнародования) в газете муниципального образования городской округ Евпатория

Республики Крым «Евпаторийская здравница» и подлежит размещению на официальном

портале Правительства Республики Крым - https://evp.rk.gov.ru/ в разделе: муниципальные

образования, подраздел – Евпатория, а также на официальном сайте муниципального

образования городской округ Евпатория Республики Крым - http://my-evp.ru в разделе

Документы, подраздел – Документы городского совета в информационно -

телекоммуникационной сети общего пользования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по вопросам

местного самоуправления, нормотворческой деятельности и регламента Евпаторийского

городского совета Республики Крым.

Председатель

Евпаторийского городского совета                                                                    Г.В. Герасимова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Евпаторийского городского совета Республики Крым

«О внесении изменений в решение Евпаторийского городского совета Республики

Крым от 21.08.2015№ 1-24/3 «Об утверждении Положения «О порядке участия

муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым в

организациях межмуниципального сотрудничества»

Данный проект разработан в соответствии со статьями 35, 65.1, 66-69 Федерального

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», статьями 27, 34, 35 Закона Республики Крым от

21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом

муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, на основании

предложений прокуратуры города Евпатории (письмо от 28.10.2024 № Исорг-20350007-7061-

24/991-20350007).

Цель принятия: совершенствование правовых механизмов межмуниципального

сотрудничества и осуществления ОМС отдельных государственных полномочий.

Федеральным законом от 13.07.2024 № 181-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в Федеральный закон от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» (далее – Закон № 131-ФЗ), направленные на совершенствование

правовых механизмов межмуниципального сотрудничества и осуществления ОМС

отдельных государственных полномочий.

Так, признана утратившей силу статья 8 Закона № 131-ФЗ, регулирующая вопросы

межмуниципального сотрудничества.

Одновременно с этим глава 9 Закона № 131-ФЗ дополнена статьей 65.1, которой

определены формы межмуниципального сотрудничества. В частности, к таким формам

отнесены членство муниципальных образований в объединениях муниципальных

образований; учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального

печатного средства массовой информации и сетевого издания; учреждение муниципальными

образованиями некоммерческих организаций; заключение договоров и соглашений;

организация взаимодействия советов муниципальных образований субъектов Российской

Федерации.

Статьи 66-68 Закона № 131-ФЗ изложены в новой редакции.

Статьей 68 Закона № 131-ФЗ определено, что межмуниципальные хозяйственные

общества учреждаются в целях объединения финансовых средств, материальных и иных

ресурсов муниципальных образований для совместного решения вопросов местного

значения.

Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в форме непубличных

акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью по решению

представительных органов муниципальных образований.

Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою деятельность в

соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, иными федеральными

законами.

Государственная регистрация межмуниципальных хозяйственных обществ

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О

государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

Органы местного самоуправления могут выступать соучредителями

межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания.

Принятие настоящего проекта решения Евпаторийского городского совета не влечет

за собой расходования средств местного бюджета.

Для проведения обсуждения в целях общественного контроля проект постановления

размещен в установленном порядке на сайте http://rk.gov.ru в разделе: Муниципальные

образования / Евпатория / Евпаторийский городской совет / Проекты решений

Евпаторийского городского совета / 2024 год, а также на официальном сайте

муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым - http://my-evp.ru

в разделе Документы, подраздел - Проекты муниципальных нормативно-правовых актов /

Проекты сессий / Проекты сессий  в информационно-телекоммуникационной сети общего

пользования – 05.12.2024.

Проект не содержит коррупциогенных факторов.

Проект решения является нормативным правовым актом.

Начальник управления экономического

развития администрации города Евпатории

Республики Крым                                                                                                        Т.С. Юмина